[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 30/2014
Concede a “Medalha Cel. Raul Furquim” e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e promulga o seguinte decreto legislativo, de autoria dos vereadores José Baptista de Carvalho Neto, Luiz Carlos de Freitas e Nasser José Delgado Abdallah.

Art. 1º Fica concedida a “Medalha Cel. Raul Furquim” ao Senhor Luiz Antonio Alves de Azevedo, como homenagem por seus gestos de real importância para com este município.
Art. 2º A medalha mencionada no artigo anterior será entregue em sessão solene realizada em conformidade com o Decreto Legislativo n° 09/1996, pela Câmara Municipal, se possível, ainda este ano no mês em que comemoramos o aniversário do município de Bebedouro.

Art. 3º Quanto à execução do presente Decreto Legislativo, as despesas decorrentes correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se for necessário.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de dezembro de 2014.

        José Baptista de Carvalho Neto                                                Luiz Carlos de Freitas
   VEREADOR – PARTIDO SOLIDARIEDADE                                                 VEREADOR – PT
Nasser José Delgado Abdallah

VEREADOR - PV
Pdecr07-14

JUSTIFICATIVA

Inspirada na história do Cel. Raul Furquim - que nasceu em Bom Jesus de Monte Verde/RJ aos 02 de agosto de 1874 e que para cá direcionou suas atividades como industrial na época em que Bebedouro iniciava os primeiros passos rumo o progresso, onde se tornou vereador atuante e com ideias renovadoras, justificando uma lembrança grata e merecidamente perpetuada, entre outras, numas das principais avenidas da cidade – no ano de 1998 a Câmara Municipal instituiu, por iniciativa do então vereador Celso Teixeira Romero, a Medalha Raul Furquim foi instituída para homenagear pessoas beneméritas que, por algum gesto ou ato de real importância para com este município, mereçam a condecoração e, também os cidadãos bebedourenses que, de algum modo e destacadamente, promova o nome de Bebedouro.

Quando falamos de Luiz Antonio Alves de Azevedo encontramos, pois, o fundamento necessário para a concessão desta homenagem, pois passou a ser considerado cidadão bebedourense com o Título que lhe fora concedido no Decreto Legislativo nº 02/1994 e, tendo residido por aqui boa parte da sua juventude, por vir destacando o nome de Bebedouro pelo país por onde passa, enquanto amplia cada vez mais o seu admirável currículo.
Filho de comerciantes de grande tradição na nossa cidade (José Alves de Azevedo e Maria Terezinha Laforga Azevedo), Luiz Antonio nasceu no vizinho município de Viradouro/SP aos 05 de dezembro de 1955. A justificativa do Título de Cidadão Bebedourense que lhe foi outorgado quando ocupava o mandato de deputado estadual na legislatura de 1991 a 1995 já mencionava postos que ocupou e os seus traços respeitáveis de comportamento. À época, quando não se candidatou a nenhum outro cargo eletivo, destacaram-se as seguintes atuações: - lavrador quando criança; - bancário; - diretor do Sindicato dos Bancários entre 1979 e 1990; - presidente da CUT (Central Única dos Trabalhadores) Regional Grande São Paulo; - membro da direção estadual da CUT; - vice-líder da bancada do PT; - presidente da Comissão de Economia e Planejamento e membro da Comissão de Finanças e Orçamento da ALESP; - e membro do Conselho Deliberativo Estadual e secretário de Assuntos Institucionais do PT. A sua atuação política fora definida pela fiscalização dos atos do Poder Executivo em relação ao empreguismo, compras superfaturadas e impunidade de quem se dispusesse a usar órgãos da administração pública de forma irregular, pautando suas ações na busca pela transparência e integridade da administração pública estadual, sempre na defesa dos interesses da população.
De Viradouro, mudou-se ainda criança para Bebedouro em 1967, onde sua família adquiriu uma pastelaria, quando a pé ou de bicicleta percorria o comércio local (bares e oficinas) e portas de fábrica para vender pastel. Estudou no Ginásio Industrial Estadual “Professor Stélio Machado Loureiro” e na E.E. “Dr. Paraíso Cavalcanti”. Aqui viveu a fase da vida em que os jovens começam a pensar sobre os caminhos a trilhar.
Aprovado nos concursos do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) e do Banco do Brasil e no vestibular para a Universidade de São Paulo mudou-se para a capital. Trabalhou no IBGE e, posteriormente, no Banco do Brasil por 18 anos, onde ocupou as atividades anteriormente mencionadas.
Na solenidade de entrega do Título de Cidadão Bebedourense, interessante observar, demonstrou a sua visão de futuro ao alegar sobre os riscos do nosso município vir a perder o protagonismo como Capital Nacional da Laranja, caso não houvesse maior investimento na melhoria da produtividade de suas plantações e a municipalidade não repactuasse com as indústrias de suco a sua permanência por aqui. Um fato que se consumou no passar dos anos, onde a cultura da cana-de-açúcar conquistou considerável espaço do nosso território.

Luiz Antonio mudou-se com a sua esposa e filhos para Florianópolis/SC, onde atuou como professor, chefe de gabinete do Presidente da Assembleia Legislativa, Secretário de Governo e Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Urbano de Itajaí/SC.

Em 2007 assumiu o cargo de assessor técnico no Senado Federal e o de assessor chefe até se tornar Secretário Executivo da Secretaria de Relações Institucionais da Presidência da República, onde, por diversas vezes, assumiu como Ministro Interino, sempre atuando em defesa dos interesses dos municípios brasileiros, inclusive dos interesses de Bebedouro, de quem se lembra com orgulho por fazer parte da sua vida, recebendo e apoiando por diversas vezes nossos prefeitos, vereadores e empresários em busca de investimentos para a municipalidade.
Enfim, o envolvimento e a dedicação de Luiz Antonio Alves de Azevedo com as causas que nos são mais nobres o credencia a receber mais esta singela homenagem pública do nosso município por reconhecimento, por isso, honrosamente apresentamos o presente projeto, contando com o apoio dos nobres colegas na aprovação da presente propositura.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de dezembro de 2014.
      José Baptista de Carvalho Neto                                                       Luiz Carlos de Freitas
VEREADOR – PARTIDO SOLIDARIEDADE                                                           VEREADOR – PT
Nasser José Delgado Abdallah

VEREADOR - PV
“Deus Seja Louvado”                                                     3
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200